

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tuyên truyền, vận động “Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông” giai đoạn 2022-2027

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 67/KHPH-HLHPN-BATGT ngày 20/10/2022 giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh về việc tuyên truyền, vận động “*Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông*” giai đoạn 2022-2027.

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và Ban An toàn giao thông huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động “*Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông*” giai đoạn 2022-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông (ATGT); xây dựng “*Văn hóa giao thông*” trong cán bộ, hội viên, phụ nữ.

- Tiếp tục đổi mới, sáng tạo trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và các thành viên trong gia đình nghiêm túc chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT); Uống có trách nhiệm, đã uống rượu bia - không lái xe, xây dựng “*Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông*” góp phần thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch*”; “*gia đình 5 có 3 sạch*” và phong trào thi đua “*Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới*” nhằm xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Phát huy vai trò các cấp Hội và nguồn lực của hai ngành trong tuyên truyền, vận động và giám sát việc bảo đảm ATGT góp phần thực hiện chỉ tiêu kéo giảm từ 5-10% số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông (TNGT), qua đó giảm thiểu tác động của TNGT đối với phụ nữ, trẻ em vì gia đình bình an - xã hội hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Kế hoạch phối hợp được cụ thể hóa theo kế hoạch hàng năm, thiết thực, hiệu quả với các hình thức đa dạng, phù hợp với đối tượng phụ nữ của từng địa phương. Hàng năm có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện, đề ra phương hướng nhiệm vụ và giải pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu và thực tiễn.

II. CHỈ TIÊU

- Hàng năm, Hội LHPN các cấp tổ chức được ít nhất 01 hoạt động phù hợp nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về ATGT.

- Hàng năm, mỗi cơ sở Hội xây dựng, vận động ít nhất 05 hộ gia đình có trách nhiệm trong thực hiện ATGT.

- 100% cán bộ, hội viên và 70% phụ nữ được cung cấp kiến thức pháp luật về ATGT, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi khi tham gia giao thông, trở thành “*Nữ tuyên truyền viên về an toàn giao thông*” tại cộng đồng.

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT; Giáo dục, vận động nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, chấp hành nghiêm túc các quy định khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông tại địa phương cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và các thành viên trong gia đình.

2. Tham gia đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Hội liên hiệp Phụ nữ huyện và cơ sở; cung cấp kiến thức về kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa giao thông; về phương pháp tổ chức, thực hiện các hoạt động, cách thức vận động phụ nữ và các thành viên trong gia đình thực hiện các quy định về ATGT, tham gia gìn giữ TTATGT vì hạnh phúc của mỗi gia đình. Nghiên cứu, ứng dụng nền tảng công nghệ thông tin chuyên đổi số trong xây dựng tài liệu, sản phẩm truyền thông phù hợp với yêu cầu thực tiễn và từng nhóm đối tượng hội viên phụ nữ.

3. Đẩy mạnh truyền thông, vận động hội viên, phụ nữ và gia đình thông qua tổ chức các hoạt động giao lưu sáng kiến truyền thông, hội thi, diễn đàn, tọa đàm... nhân tháng cao điểm về ATGT; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi/tổ/nhóm, sinh hoạt câu lạc bộ; truyền thông trên Cổng thông tin của Hội, fanpage của Hội liên hiệp Phụ nữ, trên hệ thống loa, đài phát thanh, đài truyền thanh của huyện; sử dụng hiệu quả tính năng truyền thông của mạng xã hội zalo, facebook, fanpage của các cấp Hội... Đặc biệt phối hợp **Ngày hội an toàn giao thông** cấp huyện tại các địa bàn trọng điểm về ATGT; **Hội thi Nữ tuyên truyền viên giỏi** về ATGT trong huyện.

4. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình “*Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông*” với các thông điệp: **Đội mũ bảo hiểm** cho trẻ em khi tham gia giao thông; **Phụ nữ lên tiếng** uống có trách nhiệm thực hiện ATGT; **Phụ nữ không lấn chiếm lòng đường**, vỉa hè buôn bán, họp chợ, phơi nông sản gây TNGT và ách tắc giao thông...

5. Biểu dương, tôn vinh gương người tốt việc tốt; Phối hợp triển khai chương trình Mottainai “*Trao yêu thương - Nhận hạnh phúc*”, phát hiện các trường hợp phụ

nữ và trẻ em bị TNGT hoặc chịu ảnh hưởng, tác động của TNGT để đề xuất các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ phù hợp.

6. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội, hội viên, phụ nữ tham gia giám sát thực hiện ATGT. Nắm bắt thông tin, phát hiện những điểm đen dễ xảy ra TNGT để phản ánh, báo cáo kịp thời với chính quyền địa phương để có giải pháp xử lý kịp thời.

7. Tham mưu, đề xuất chính sách lĩnh vực đảm bảo ATGT: góp ý có chất lượng các văn bản pháp luật, đề xuất chính sách, các vấn đề đảm bảo quyền lợi phụ nữ, trẻ em mang yếu tố lồng ghép giới; nghiên cứu, đánh giá tác động ảnh hưởng của TNGT với phụ nữ và gia đình, đề xuất xây dựng đề án, chính sách hỗ trợ sinh kế cho phụ nữ bị ảnh hưởng bởi TNGT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban ATGT huyện xây dựng kế hoạch, đề xuất nguồn kinh phí và triển khai có hiệu quả chương trình phối hợp, kế hoạch tổ chức các hoạt động hàng năm, sơ kết giữa kỳ vào năm 2024 và tổng kết chương trình phối hợp vào năm 2027; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATGT.

- Phối hợp với Ban ATGT huyện triển khai công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia các quy định của pháp luật về TTATGT góp phần giảm TNGT và ùn tắc giao thông gắn với việc thực hiện tiêu chí gia đình “*Không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội*” và tiêu chí “*Gia đình có kiến thức, có lối sống văn hóa*” và tiêu chí người phụ nữ Việt Nam thời đại mới “*Có trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và đất nước*”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN các xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện chương trình phối hợp, đề xuất nguồn kinh phí phù hợp; thực hiện tốt công tác giám sát, kịp thời phát hiện các điểm đen, địa bàn trọng điểm, nguy cơ xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông để kiến nghị xử lý kịp thời; đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời tập thể cá nhân có thành tích trong chương trình phối hợp; quan tâm, phát hiện kịp thời các trường hợp phụ nữ và trẻ em bị TNGT hoặc chịu ảnh hưởng, tác động của TNGT để đề xuất các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ phù hợp.

2. Ban An toàn giao thông huyện

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình phối hợp và kế hoạch hoạt động hàng năm, sơ kết và tổng kết Kế hoạch phối hợp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thành viên của Ban ATGT huyện, Ban ATGT các xã, thị trấn tăng cường phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, thị trấn trong triển

khai các hoạt động Kế hoạch phối hợp; Đổi mới, sáng tạo các hình thức tuyên truyền, tiếp cận rộng rãi tới hội viên, phụ nữ và người dân cộng đồng.

- Cung cấp thông tin, tài liệu, hỗ trợ kỹ thuật trong công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT cho Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện./.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**TRƯỞNG PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG
Huỳnh Văn Danh**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Như Thủy

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- VP.Huyện ủy;
- VP.HĐND-UBND huyện; ;
- Thành viên Ban ATGT huyện;
- Hội LHPN các xã, thị trấn;
- Ban ATGT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



PHỤ LỤC NỘI DUNG
(Ban hành kèm theo Kế hoạch phối hợp số: 05 /KHPH-HLHPN-BATGT
ngày 31 tháng 10 năm 2022)

| STT | Nội dung hoạt động | Thời gian thực hiện |
|-----|---|----------------------|
| 1 | Chỉ đạo cơ sở Hội tổ chức triển khai sâu rộng công tác đảm bảo TTATGT gắn với chủ đề năm của Hội LHPN huyện và Ban ATGT huyện | Hàng năm |
| 2 | Xây dựng kế hoạch triển khai có hiệu quả chương trình phối hợp, kế hoạch tổ chức các hoạt động hàng năm và báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATGT | Hàng năm |
| 3 | Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT; Giáo dục, vận động nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, chấp hành nghiêm túc các quy định khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông tại địa phương cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và các thành viên trong gia đình | Hàng năm |
| 4 | Tổ chức thăm hỏi phụ nữ và trẻ em bị TNGT hoặc chịu ảnh hưởng, tác động của TNGT | Hàng năm |
| 5 | Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình "Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông". | 2023 - 2027 |
| 6 | Tổ chức xây dựng bài giảng; tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội LHPN cơ sở; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hội viên phụ nữ trong công tác đảm bảo ATGT. | 2023 - 2026 |
| 7 | Tổ chức sự kiện truyền thông về ATGT tại địa bàn trọng điểm về ATGT gắn với chủ đề hàng năm. - Ngày hội ATGT tại các cụm thi đua - Hội thi Nữ tuyên truyền viên giỏi về ATGT trong huyện và tham gia hội thi cấp tỉnh | Năm 2025 Năm 2027 |
| 8 | Xây dựng các sản phẩm truyền thông phù hợp đầy mạnh tuyên truyền "Gia đình có trách nhiệm thực hiện an toàn giao thông" | 2023 - 2026 |
| 9 | Tổ chức kiểm tra, giám sát và thăm mô hình "Gia đình có trách nhiệm thực hiện an toàn giao thông" | Hàng năm |